UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:       /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 18 tháng 3 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch năm 2021 vốn đầu tư công

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 – 2025

  Kính gửi:

- UBND tỉnh Điện Biên;

 - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1133/QĐ-UBND ngày 04/11/2020 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự

án sử dụng vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Văn bản số  307 /SKHĐT-NN ngày 09 /03/2021 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư về việc dự kiến Kế hoạch năm 2021 vốn đầu tư công chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi, giai đoạn 2021 – 2025;

Tiếp theo Tờ trình số 47/TTr-UBND ngày 11/3/2021 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn NSTW;

 Sau khi tiến hành rà soát lại danh mục đầu tư, UBND huyện Tuần Giáo

trình UBND tỉnh Điện Biên, Sở Kế hoạch và Đầu xem xét điều chỉnh, bổ sung

Kế hoạch năm 2021 và giai đoạn 2021 – 2025 vốn đầu tư công Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi với nội dung sau:

I. DỰ ÁN 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp

công của lĩnh vực dân tộc

Dự án Đường Nậm Din - Phảng Củ, xã Phình Sáng đã được đề xuất đầu tư

bằng nguồn vốn NSTW là một phần của dự án Nâng cấp đường QL6 – TT xã

Rạng Đông - TT xã Phình Sáng – Phảng Củ, huyện Tuần Giáo. Vì vậy, UBND

đề nghị thay thế dự án:

2

- Đường Nậm Din - Phảng Củ, xã Phình Sáng.

Dự án đề xuất thay thế:

- Đường từ bản Phiêng Hoa vào khu Á Lềnh, huyện Tuần Giáo.

THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên Dự án: Đường từ bản Phiêng Hoa vào khu Á Lềnh, huyện Tuần Giáo.

2. Địa điểm xây dựng: Xã Phình Sáng, huyện Tuần Giáo.

3. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021 - 2023.

4. Quy mô đầu tư

Đầu tư xây dựng tuyến đường có tổng chiều dài dự kiến khoảng 9,2 Km

theo quy mô đường GTNT C với các chỉ tiêu kỹ thuật của tuyến đường như sau:

+ Chiều dài tuyến chính dự kiến: L = 9,2 Km;

+ Vận tốc thiết kế: Vtk = 10 Km/h;

+ Bề rộng nền đường: Bnền = 3,5m + w;

+ Bề rộng mặt đường: Bmặt = 2,5m + w;

+ Bề rộng lề đường: Blề = 0,5 x 2 m;

+ Độ dốc ngang mặt đường: Imặt = 2%;

+ Độ dốc ngang lề đường: Ilề = 4%;

+ Độ dốc dọc lớn nhất:  Imax = 15%;

+ Bán kính đường cong nằm tối thiểu: Rmin = 10m;

+ Kết cấu mặt đường BTXM ;

+ Trắc ngang nền đường: Dùng mái Taluy 1/0,3 đối với địa chất là đá C3,

C2 liền khối. Mái Taluy 1/0,5 đối với địa chất là đá xít đá C4, đá C4. Mái Taluy

1/0,75 - 1/1 đối với địa chất là đá xít đá C4 phong hóa mạnh, đất C4, C3, C2;

+ Tần suất thiết kế công trình thoát nước là: P = 4%;

+ Công trình thoát nước ngang được thiết vĩnh cửu. Khổ công trình bằng

khổ nền đường.

+ Công trình thoát nước dọc: Dùng rãnh hở hình thang với những đoạn

tuyến có địa chất là đất, rãnh có kích thước (0,85 + 0,4) x 0,3 m. Rãnh hình tam

giác với những đoạn tuyến có địa chất là đá liền khối, rãnh có kích thước (0,85 x

0,3) m. Rãnh gia cố tại các vị trí xung yếu.

5. Tổng mức đầu tư

Dự kiến tổng mức đầu tư: 25.150.000.000 đồng (Hai mươi năm tỷ một trăm

năm mươi triệu đồng).

6. Nguồn vốn: NSTW thuộc chương trình chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn

2021 – 2025.

II. DỰ ÁN  5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực

3

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học và

tình hình thực tế, nhu cầu đầu tư đảm bảo các điều kiện thẩm định trường chuẩn

và đánh giá ngoài các cơ sở giáo dục tại địa phương. Mặt khác trường PTDTBT

THCS Phình Sáng và Trường PTDTBT THCS Ta Ma đã có mặt bằng để đầu tư

xây dựng. Trên cơ sở cần thiết và ưu tiên thứ tự cần đầu tư trong giai đoạn 2021-

2025, UBND huyện đề nghị điều chỉnh danh mục như sau:

- Thay thế danh mục trường Trường PTDTBT tiểu học Ta Ma bằng trường

Trường PTDTBT THCS Ta Ma.

- Thay thế danh mục trường Trường PTDTBT tiểu học Rạng Đông bằng

trường Trường PTDTBT THCS Phình Sáng.

THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Trường  PTDTBT THCS Ta Ma:

Năm học 2020-2021, trường có 10 lớp trên 380 học sinh, trong đó có 230

học sinh bán trú. Mặc dù trường đã được đầu tư phòng lớp học xong nhu cầu cần

đầu tư bổ sung 14 phòng nội trú, bếp, 06 phòng học và 5 phòng học bộ môn,

phòng công vụ, công trình vệ sinh, nước sạch, nhà đa năng, các hạng mục phụ

trợ khác cần được đầu tư.

2. Trường PTDTBT THCS Phình Sáng:

Năm học 2020-2021, trường có 14 lớp trên 500 học sinh, trong đó có 375

học sinh bán trú. Mặc dù trường đã được đầu tư phòng lớp học xong nhu cầu cần

đầu tư bổ sung 18 phòng nội trú, bếp, 06 phòng học và phòng học bộ môn,

phòng công vụ, công trình vệ sinh, nước sạch, nhà đa năng, các hạng mục phụ

trợ khác cần được đầu tư.

Về dự kiến nguồn vốn, tổng mức đầu tư và các nội dung khác giữ nguyên

như danh mục đã được phê duyệt.

Trên đây là Tờ trình đề nghị thay thế, bổ sung Kế hoạch năm 2021 và giai

đoạn 2021 – 2025 vốn đầu tư công Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. UBND huyện Tuần

Giáo trình UBND tỉnh Điện Biên, Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Ban QLDA CCT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-03-23T13:31:50+0700

		2021-03-23T13:42:24+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-23T13:43:08+0700